
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali 
 

 

viale Trastevere n. 76/a 00153, Roma  
tel. 06 5849 2244 - 2344 - 3819  

dgpoc.segreteria@istruzione.it - dgpoc@postacert.istruzione.it 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UNO SPAZIO ESPOSITIVO 
ALLESTITO PER LA PARTECIPAZIONE DEL MIM AL FORUM PA 2025. 
DECISIONE DI CONTRARRE.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  

VISTO  in particolare, l’art. 17, comma 1, del sopra citato decreto legislativo, che dispone che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024 n. 207 recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanza del 31 dicembre 2024 recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027”  

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 
dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito con modificazioni con 
Legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO  l’art. 1, lett. e), del D.L. n. 173/2022, con riferimento al Ministero dell’Istruzione, ha 
introdotto la nuova denominazione di “Ministero dell’Istruzione e del Merito”; 

VISTO  il DPCM n. 208 del 27 ottobre 2023, con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente 
l'organizzazione del Ministero dell'Istruzione e del Merito”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione del 17 gennaio 2025, n. 6, con cui si individuano gli 
Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 
dell’Istruzione; 

VISTO il decreto ministeriale del 26 febbraio 2025, n. 33 con cui sono state assegnate ai titolari 
dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte 
nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del merito per l’anno 2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 17 marzo 2025 n. 52 con il quale il 
Ministro ha assegnato le spese strumentali in gestione unificata per l’anno 2025, e nella 
fattispecie ha affidato alla Direzione generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali del 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale del Ministero 
dell’istruzione e del merito, la gestione unificata, in termini di competenza, di residui e di 
cassa, degli stanziamenti imputati alle Unità di voto parlamentare per le voci di spesa 
iscritte ai capitoli/piani gestionali di bilancio indicati nell’allegata Tabella 4; 

mailto:dgpoc.segreteria@istruzione.it
mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali 
 

 

viale Trastevere n. 76/a 00153, Roma  
tel. 06 5849 2244 - 2344 - 3819  

dgpoc.segreteria@istruzione.it - dgpoc@postacert.istruzione.it 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 9 del 17 marzo 2025, con il quale vengono assegnate le risorse 
finanziarie iscritte in bilancio, in termini di competenza, cassa e residui, al centro di 
responsabilità n. 4 «Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale», ove 
rilevano, in questa sede, le risorse affidate al Dirigente generale della «Direzione generale 
per la comunicazione e le relazioni istituzionali» 

VISTO il DPCM del 19 agosto 2024, con cui è attribuito al Dott. Giuseppe Pierro l’incarico di 
funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per la comunicazione e 
le relazioni istituzionali, registrato dalla Corte dei conti in data 13 settembre 2024, n. 2470;  

VISTO l’art. 13 delle Disposizioni transitorie e finali del DPCM del 27 ottobre 2023, n. 208, 
recante “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del merito”, il quale 
dispone che fino al completamento del nuovo assetto organizzativo, i Dirigenti titolari 
degli Uffici dirigenziali non generali, attualmente in servizio e in base alle competenze loro 
assegnate e delineate dal vigente D.M. n. 6 del 5 gennaio 2021, recante “Individuazione degli 
uffici di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione”, 
continuano a svolgere le proprie funzioni sotto la direzione dei Direttori generali di nuova 
nomina in base alla rimodulazione delle competenze derivante dalla riorganizzazione 
delineato dal DPCM sopracitato;  

VISTA  la legge 7 giugno 2000 n.150 recante” Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione 
delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 2 il quale prevede che le attività di 
informazione e comunicazione delle pubbliche amministrazioni si esplicano, oltre che 
mediante partecipazione a rassegne specialistiche, fiere e congressi, anche attraverso la 
pubblicità, le distribuzioni o vendite promozionali e le affissioni;  

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito, in coerenza con il programma delle 
iniziative del piano della Comunicazione Istituzionale 2025, intende partecipare, come da 
prassi oramai consolidata, alla manifestazione denominata Forum PA 2025 che si terrà dal 
19 al 21 maggio 2025 presso il Palazzo Dei Congressi di Roma; 

CONSIDERATO che, per la partecipazione del Ministero Merito al suddetto evento, anche in ragione 
degli eventi e delle attività che ivi saranno organizzate dal MIM, è necessaria la 
predisposizione di uno spazio espositivo adeguato e funzionale alle attività che dovranno 
essere svolte nel corso della manifestazione fieristica, fra cui quelle dedicate alla campagna 
MiStaiACuore per la promozione del primo soccorso e dell’uso del defibrillatore 
semiautomatico esterno (DAE), e che pertanto dovrà avere a disposizione uno stand 
allestito, arredato, brandizzato con grafiche personalizzate e dotato di tutti i servizi 
necessari allo svolgimento degli eventi e alla permanenza del personale e dei partecipanti 
alla Fiera;  

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio sopra menzionato attraverso lo 
strumento della trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lettera b) 
del decreto-legge 31 marzo 2023, n. 36;  

ATTESO  che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è presente la categoria “Servizi 
ricreativi, culturali, sportivi e di Organizzazione eventi”;  

CONSIDERATO che l’operatore economico FPA S.r.l. con sede legale in Roma, Via Ostiense 92, 
00154 (RM), codice fiscale/partita iva 10693191008, ha presentato un’offerta economica 

mailto:dgpoc.segreteria@istruzione.it
mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali 
 

 

viale Trastevere n. 76/a 00153, Roma  
tel. 06 5849 2244 - 2344 - 3819  

dgpoc.segreteria@istruzione.it - dgpoc@postacert.istruzione.it 

 

indirizzata alla partecipazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito alla 
manifestazione denominata Forum PA 2025 che si terrà dal 19 al 21 maggio 2025 presso 
il Palazzo Dei Congressi di Roma, acquisita al nostro protocollo 
m_pi.AOODGPOC.REGISTRO UFFICIALE(E).0000635.22-04-2025 per il servizio di 
realizzazione di uno spazio espositivo allestito di 30 mq dotato di impianto di 
amplificazione, arredi, connettività, grafica personalizzata per la partecipazione del MIM 
al Forum PA 2025, per un importo totale di euro 20.000,00 IVA esclusa;  

CONSIDERATO che l’operatore economico FPA S.r.l. ha dichiarato di detenere il diritto di esclusività 
in ordine all’organizzazione della manifestazione e alla locazione dei relativi spazi 
espositivi nel contesto del Forum PA 2025;  

RAVVISATA  la comprovata affidabilità, integrità e solidità dell’operatore economico, in virtù delle 
pregresse esperienze intercorse tra lo stesso e il Ministero dell’Istruzione e del Merito in 
occasione delle precedenti edizioni;  

CONSIDERATO che, in ragione di tale comprovata affidabilità, il Ministero dell’Istruzione e del Merito 
intende avvalersi della facoltà, prevista dal comma 14 dell’art. 117 del decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36, di esonerare l’operatore economico dalla prestazione della garanzia 
definitiva di cui al comma 1 dello stesso articolo;  

CONSIDERATO che l’operatore economico FPA S.r.l. con sede legale in Roma, Via Ostiense 92, 
00154 (RM), codice fiscale/partita iva 10693191008, risulta regolarmente iscritto alla 
piattaforma MePA, nella categoria “Servizi ricreativi, culturali, sportivi e di Organizzazione 
eventi”;  

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del 
decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni 
per la stipula del contratto;  

VISTO  l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 
un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e 
l’Allegato I.2 recante “Attività del RUP”;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-
legge del 12 novembre 2010, n. 187;  

VISTE  le disposizioni di cui all’art. 1, comma 32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 
3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 
affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; Ministero dell’istruzione e del 
merito Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale Direzione 
Generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali  

 
DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e determinante del presente 
decreto, di adottare la presente decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023.  
 
 

mailto:dgpoc.segreteria@istruzione.it
mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali 
 

 

viale Trastevere n. 76/a 00153, Roma  
tel. 06 5849 2244 - 2344 - 3819  

dgpoc.segreteria@istruzione.it - dgpoc@postacert.istruzione.it 

 

Art. 1 
Di autorizzare l’avvio di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. 36/2023, tramite lo strumento della trattativa diretta sul MePA, con l’operatore economico FPA 
S.r.l. con sede legale in Roma, Via Ostiense 92, 00154 (RM), codice fiscale/partita iva 10693191008 per 
il servizio di realizzazione di uno spazio espositivo allestito di 30 mq dotato di impianto di amplificazione, 
arredi, connettività e grafica personalizzata, per la partecipazione del Ministero dell'Istruzione e del Merito 
al Forum PA 2025, per un importo totale di euro 20.000,00 IVA esclusa.  
 

Art. 2 
Di prevedere che, per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1, venga successivamente assunto un 
impegno di spesa, con separato provvedimento, nella misura massima di € 20.000,00 IVA esclusa.  
 
 

Art. 3 
Ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, di nominare quale Responsabile Unico del Progetto 
la Dott.ssa Alessandra Migliozzi, dirigente dell’Ufficio IV dell’ex Direzione Generale per la progettazione 
organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, in avvalimento presso della 
Direzione generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali, al quale si conferisce delega 
all’acquisizione del CIG della procedura e alla sottoscrizione del contratto.  
 

Art. 4 
Il presente decreto sarà inviato agli Organi di controllo, unitamente al contratto da stipularsi e al 
successivo Decreto di approvazione del contratto e di impegno delle somme, per apposizione del visto 
di regolarità amministrativa e contabile e pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione e del Merito. Il 
presente decreto è pubblicato sul sito web del Ministero dell’Istruzione e del Merito per gli adempimenti 
previsti in materia di trasparenza e pubblicità degli atti ex D. Lgs. 33 del 2013.  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                              Giuseppe PIERRO 

mailto:dgpoc.segreteria@istruzione.it
mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it

		2025-04-23T07:35:15+0000
	Giuseppe Pierro


		2025-04-23T10:09:38+0200
	protocollo




